¹⁵ PRUS XII, Nuntius Radiophonicus, 1 septembris 1944: *A.A.S.* 36 (1944),

p. 253: « Difendendo dunque il principio della proprietà privata, (...) la Chiesa mira piuttosto a far sì che l'istituto della proprietà privata sia tale quale deve essere secondo i disegni della sapienza divina e le disposizioni della natura: un elemento dell'ordine sociale, un necessario presupposto delle iniziative umane, un impulso al lavoro a vantaggio dei fini temporali e trascendenti della vita, e quindi della libertà e della dignità dell'uomo, creato ad immagine di Dio, che fin dal principio gli assegnò a sua utilità un dominio sulle cose materiali ».

CAPUT 3

DE INDOLE LABORIS HUMANI

17. [*De natura et dignitate laboris*]. S. Synodus solemniter profitetur humanum laborem cuiuscumque generis, ut sit vere homine dignus, vere spiritualem indolem induere debere, utpote qui ab humana persona immediate procedat. Proinde labor humanus individualem semper et socialem rationem prae se fert.¹ Docet insuper laborem humanum intelligendum atque in praxim deducendum esse ut munus ad divinae creationis opus compleendum, ut eo mediante homo dominium in universum mundum pro omnium utilitate exercent secundum illud « replete terram et subiicite eam » (*Gen.* 1, 27).² Immo si Christifideles cum Sanctissimo Redemptore coniunguntur, eorum labor ex Iesu Christi labore vim trahit in bonum totius humanitatis et Ecclesiae, et in maiorem Dei laudem vertitur, dicente Apostolo: « Omne quodcumque facitis in verbo aut in opere, omnia in nomine Domini Iesu Christi gratias agentes Deo et Patri per Ipsum » (*Col.* 3, 17). Hinc etiam fit ut Evangelii fermentum civilis societatis venas uberius pervadat, maxime si Christifideles omnes laborem proprium per oblationem cotidie Deo factam magis nobilem atque ad superna evehant.³

18. [*De officio et iure laborandi*]. S. Synodus pariter proclamat universalem obligationem manibus vel intellectu operandi, ad perfectionem personalem attingendam et ad officia erga societatem adimplenda. Praesertim autem urgentur personale officium et naturale ius laborandi, quando homines suum familiaeque victum cultumque ex labore veluti ab unico capite sumunt.⁴

Ius laborandi postulat ut singuli homines suam professionem et eligere et exercere libere possint quoad locum et quoad modum, necnon relationes ad laborem pertinentes proprio consensu moderari valeant; item exigit ut laborandi opportunitas quam plurimis pro posse comparetur et servetur, coetuum omnium et singulorum solidali cooperatione, etiam opportunis remediis a publica potestate adhibitis.⁵

19. [*De conditionibus in ipso actu laboris*]. In ipso loco ubi labor praestatur ratio habeatur valetudinis, bonorum animi atque religionis, ne humanae personae dignitas labefactetur sive ad corpus quod spectat, sive ad animum. In quotidiano autem labore ordinando, cavendum est ne plus requiratur quam vires, aetas, sexus, status familiaris uniuscuiusque sinant,

ratione habita methodi adhibitae horarumque continuitatis in bonis externis producendis, et naturae loci in quo labor efficitur.⁶

20. [*De individuali formatione laborantium*]. Labor etiam humilis in se valde honorificus est. Nemo proinde suae conditionis erubescat. Attamen naturae humanae consentaneum est, ad altiorem ordinem per activitatem propriam appetere. Ad dignitatem vero laboris in praxim deducendam valde confert ut omnibus praebeatur cum opportunitas laborandi secundum inclinationes sibi proprias, tum possibilitas artis peritiam acquirendi.⁷

In professione quoque genereque laboris seligendis, iuvenes rationem habeant, in quantum fieri poterit, propriae aptitudinis a Deo concessae, nec non conditionis tum personalis tum socialis in qua degunt; iis vero qui maioribus capacitatibus gaudent praebeatur occasio, ut per studia ulteriora altiores labores appetant.

21. [*De relationibus in unitate productionis deque laboris dependentis positione*]. In productionis unitatibus, disciplina et apparatus ne adhibeantur quibus laborantium vel dignitas humana in discrimen adducatur, vel reddendae rationis sensus debilitetur, vel iidem sua sponte agendi facultate priventur. Sita enim in ipsius hominis natura necessitas est, ut qui aliquid operando efficiat, eidem liceat conscientiam et responsabilitatem propriam exercere et seipsum operam dando perficere.

Quae inter operarum conductores vel moderatores et eiusdem societatis operarios intercedunt rationes, ad mutuuum obsequium, existimationem et benevolentiam conformentur, ut omnes simul ad commune opus sincere conspirent. Opportune audiantur opificum optata eorumque socia advocetur opera ad negotia expedienda societatisque incrementum quod attinet, salva necessaria et efficiente auctoritate in unitate productionis.⁸

NOTAE

¹ LEO XIII, Litt. Encycl. *Rerum Novarum*, 15 maii 1891: A.S.S. 23 (1890-1891), p. 662: « Itaque duas velut notas habet in homine labor natura insitas, nimirum ut personalis sit, quia vis agens adhaeret personae, atque eius omnino est propria, a quo exercetur, et cuius est utilitati nata... »;

PIUS XI, Litt. Encycl. *Quadragesimo anno*, 15 maii 1931: A.A.S. 23 (1931), pp. 199-200: « ... operae, eius praecipue quae alteri locatur, praeter personalem seu individualement, socialem quoque rationem esse considerandam liquido deprehenditur: nisi enim corpus vere sociale et organicum constet, nisi socialis et iuridicus ordo operae exercitium tueatur, nisi variae artes, quarum aliae ab aliis dependent, inter se conspirent ac mutuo compleant, nisi, quod maius est, consocientur ac quasi in unum conveniant intellectus, res, opera, nequit fructus suos gignere efficientia hominum. Haec ergo nec iuste aestimari neque ad aequalitatem rependi poterit, eius natura sociali et individuali posthabita »;